AQIJISCINCTUM. 

DistaL Marcaenis sesquimiliario Aquiscinctum, sive (Ut vulgo placere inau-
divi) Aquicinum, ejusdern vitae instituti coenobium, at recentius; aequatis solo 
primis fund amentis Balduinus, comes, prinlarium dicitur jecisse lapidem in ho-
norem Salvatoris. Adjacet oppidulo, quod llannoniae oram perficere fama est. 
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Piscatoria curia populo nuncupatur. Ad crepidinem Scarpae alveus est intro in-
fluens, eluendis sordibus. Templum summopere elegans. Pyramides quatuor 
longissimae conspiciuntur. Monachorum genus civile, humanum, ad omnem ur-
banitatem et comitatem natum. Apud quos sanctissima hospitii necessitudo et 
religio. Jam vero locum esse aquis instructissimum, ex ipsa vocis nuncupatione 
satis arbitror indicatum. 

BOCIIONIUM, ASPRA. 

Ad Hannoniam referuntur duo loca, utcumque Gallis litnitanea. In primis 
vicus ille ad Scaldae ripam, Bochonium, sive mavis vernaculam linguam Bou-
chaing, quatuor citra Cameracum milliariis. Ingressos una porta, emittit altera, 
nec amplius. Alterum autem locum memorabilem fecit conditor Pipinus, victo in 
eis agris rege Theodorico, qui, Ebroini persuasu, Hannonum fines Valterico co-
mite vastaverat. In veneratione sunt Hugo et Aicharius , ad quos frequens est 
mente captorum et furiosorum profectio. Ad Hasprensem decanaturn (ut loquun-
tur) referuntur Avesnae illae citeriores, ubi lapis candidus effoditur, toto pas-
sim orbe incrustandis statuis maximo in pretio. Ut autem ab eis differret, 
quarum supra authorem retulimus Servium, accessit aridarum cognomen, loci 
natura consentiente. 

DUACUM. 

Duacum tandem adversa unda navigavi, oppidum quo non aliud aquis, moe-
nibus et incolis cultius munitiusque. Oppidanos ohm Catuacos fuisse nuncu-
patos, Caesaris Commentariorum scholiastae palam fecerunt. Hactenus ut 
ihhibatarn urbem, ita principis stud iosissimam mentem semper habuere. Itum est 
pluribus in locis in patriae discrimen. Vane mutatum a plerisque urbibus con-
terminis, Duacenis (ut refert populare dictum) una tantum conjunctione caus-
sali peccatum. Proximum foro est Capitolium, Vahlencenati hand absimile. 
Alterum moenium quae hic gemina conspiciuntur, ad imam alvei crepidinem 
arcendis hostibus provide cohlocatum est. Genus hominum nihil minus quam 
effoeminatum, proinde pugnax. Itaque propellendi a cervicibus hostis, spem non 
cohlocant in ascititiorum militum centuriis. Quin prius habent suum defraudare 
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aerariurn, suoque discrimine superstitem servare urbern, quarn alieno ferocire 
praesidio. Cum Insulis, Orchiaco et confinibus inferioris Flandriae in summa 
est. Nundinae binae ad calendas sextiles et Octobres. Templa non pauca eximiae 
vetustatis. Praecipua sunt apostolorurn principis et Amati, quorum hoc quatuor 
divorurn reliquias asservat, in queis Mauronti, diva Rictrude quae - Marcaenis 
colitur, geniti. Illud molem habet aedificandae ad templi crepidinern turri jam 
ohm apparatam. At vereor, ne noctua ihhis advolaverit, nempe Babilona potius 
quam pyramidern comminiscentibus. Quod si emerserit unquam, futuruin ut 
octavum orbis miraculum prodeat. Frugum maxirnus mercatus converruntur au-
tern ex Austrebanensi et Artesiaco agro. Lanarurn peculiari colore tingendarurn 
US habent. Ager est supra Duacurn Atrebates usque cornpascuus atque arabilis, 

at rarae silvae; rustici accolae earn hignorum caritatern, lectis aestate stipuhis ac 
in hiemem conditis, compensant. Aede sunt pleraeque non dicendae venustatis, 
quae singulos habent insularios. In us, abbatis ejus coenobii, cui apud Atrebates 
Divo Vedasto nornen, praecipua laus est. Proxirna tibi debetur, reverende do-
mine, impari quidem aedium magnitudine ac sumptu, at neutiquam cornpo-
nenda elegantia. Nam ut advehendi evehendique comrnoditatem silearn quod ad 
flurninis marginern cohlocent, quid habet insula illa vere principahis ahiqua ex parte 
contemnendum, ac non potius utroque (quod dici solet) pohhice probandurn? At 
ne ego ex calcaria in carbonariarn clelapsus videar, suscepti laboris metam non 
egredior, satis admonitus tuo symbolo, non adrnodum magni referre, quas in 
res eflundas supellectilern latinarn, sive patriae immodico studio, sive foeda adu-
lationis suspicione, quando facturn finis coronat. 

Haec igitur qualiacumque quae tuo patrocinio ausi sumus evulgare, hono-
rande Domine, tantisper grata erunt, durn ad festiviora splendidioraque pro-
vexerit opinatior disciplinarurn progressus proventusque. Nobis enim non secus 
atque ingenuissimo cuique hujusce exercitatioiis tyrocinium rnolientibus pudor 
incesserat. Eum levigabit, spero, Minerva optima studiorurn parens, curn qua 
manurn quoque movere decrevi, durn spiritus hos reget artus. Bene vale. 
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BISPUTATIO HISTORICA 

QUA. CLARISSIME ET EVIDEINTISSIME OSTEINDITUR IIArtiNO1NES ESSE 

VEROS NERVIOS, NON VERO TORNACENSES. 

Ir 

AVERTISSEMENT. 

La dissertation qui va suivre est indiquée au no 2,105 de l'inven-
taire des manuscrits de Ia bibliothéque royale; elle fait partie d'un 
des recueils des frères Wiltheim. Une note inscrite au has de Ia 
premiere page, nous apprend que l'auteur était le P. Michel Malapert, 
neven de Charles 1. Ce savant jésuite désirait connattre l'avis du 
P. G. Wiltheim sur son travail, et un ami commun s'était chargé de 
Ic sonder a cet égard 2  

1 Charles Malapert, né h Mons l'an 1581 et mort en Catalogne, le S novembre 1630, 
s'associa aussi a Ia compagnie de Jesus, ce refuge naturel de ceux qui joignaient a La pietC 
l'amour des Lettres et des sciences. 11 se distingua comme poete latin et comme géomètre, 
et fut un des premiers qui observèrent les taches du soleil. On lui rend ce tCmoignage dans 
un in-folio intitulC Rosa Ursina, parce qu'il était dCdiC au prince des Ursins qui portait 
une rose dans ses armes, ce qui a fait placer cet ouvrage entre les livres de botanique par le 
rCdacteur du catalogue de feu M. X. de Burtin. 

2 Voici cette note : B. P. Culielmo iVilt/jeim. Rufus dispufationis auctor est P. Michael 
)Jlalapertius, Caroli n. is B. V. de hoc fudiciurn 8C1?8 vellet. Nihi visa est Vera. Sur Ia foi de 
l'inventaire, nous avions signalC dans nos Bulletins (II, 51) cette pièce comme Ctant d'Alexan-
dre Wiltheim. 
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On retrouve ce mémoire dans un volume manuscrit qui a appar-
tenu a l'evêque d'Anvers C.-F. De iNcus, puis a M. Van Jlulthem, 
et qui est indique parmi ceux de La bibliotheque royale, sous le 
no 17,355. 11 y  est avec une autre dissertation sur thsparyum, qui 
semble sortir de La méme main. 

Le P. Michel Malapert procéde d'une manière tout a fait scolas-
tique. On peut comparer ses arguments, entre autres, avec ceux 
d'André Catullius (1652), du P. François Goutran (1658), de Pou-
train (1750), de Lambiez (1812), etc. 

DISPUTATIO IHSTORICA 

QUA CLAIIISSIME ET EVIDENTISSIME OSTENDITUR HANNONES ESSE VEROS NERVIOS, 

NON VERO TORNACENSES. 

Ante omnia notanda sunt et scienda vestigia et indicia antiquitatis, quae nunc 
adhuc nituntur circa urbem Bavacensem. 

Primo enim est antiquissimus aquaeductus ad tria aut circiter milliaria ab ipsa 
urbe incipiens et procedens ultra Sabim. 

Secundo circus, more antiquo Romanorum constructus, cujus muri adhuc bona 
ex parte integri videntur. 

Tertio specus maximae sub ipsa urbe. 
Quarto innumera numismata omnium antiquorum Romanorum, quae ex vicinis 

urbi locis et ex ipsa urbe quotidie eruuntur. 
Quinto pomerium antiquum urbis, magna ex parte adhuc exstans cum moenibus 

et muris. 
Sexto, viae militares antiquorum Romanorum septem aut saltem quatuor, 

praeeipue lapidibus stratae, quae initium ab ipsa urbe tanquam a centro ducentes, 
ad praecipuas urbes antiquas perveniulit, quarum una Tungros et Coloniam 
excurrit, alia Rhemos et ultra, tertia Cmeracum et usque ad mare, quarta Tor-
nacum et Casletum. His positis, sit 

Probatio prima. 

Ex 'Caesare, lib. II, de Bello Gallico, dicente : Eorum fines (Ambianorum) 
Nervii auingebant, et Nervii cum Atrebatibus et Veromandui,s finitimis suis. Et 
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lib. V, dicente se ad Labienum (qui erat in Rhemis) in confinio Trevirorum, ex 
castris Ciceronis (quae erant in Nerviis), post horam diei nonam pervenisse. 
Unde colligitur Nervios fuisse finitimos Rhemis et Treviris. Verba Caesaris sunt 
haec: Alteram in Nerviis quinto Ciceroni, quartam in Rhemis cum T. Labieno, 
in confinio Trevirorum, hyemare jussit; et post aliquot paginas : Interim ad La-
bienum per Rhemos incredibili celeritate de victoria Caesaris (ama perferlur, Ut 
cum ab castris Ciceronis millia passuum quinquaginta abesset, eoque post horam 
diei nonam Caesar pervenisset... Ex quibus omnibus conficitur hoc argumentum. 
liii populi sunt Nervii qui sunt finitimi Veromanduis, Atrebatibus, Ambianis, 
Rhemis et Treviris, atqui tales sunt Hannones, ergo, probatur minor per partes 
singulas. Nam primo Hannones sunt finitimi Rhemis cum Hannonia attingat 
Campaniam, Rhemorum regionem, 20  Veromanduis et Ambianis sive Picardiae, 
prope Landracum; 30  Treviris, quia inter eos nihil ohm mediabat, teste ipso 
Caesare lib. III, nisi silva Arduenna. Sic enim habet : Per 4rduennam silvam, 
quac est totius Galliae maxima atque ab ripis Rheni finibusque Trevirorum ad 
Nervios pertinet. 

Tornacenses vero non possunt esse finitimi Ambianis, cum Atrebates inter eos 
siti sint neque Veromanduis, neque Rhemis neque Treviris, cum inter eos et istos 
populos plane mcdii sint Hannones, Ut clarum est. Ergo. Vide textum Caesaris et 
locum cum loco confer. 

Probatio secunda. 

Ex eodem Caesare, lib. II, de hello Gallico, diceite : Belgas omnes (et inter 
eos Nervios) rediisse ex .Rhemorum agris domum suam, ut potius in suis quam 
in alieni.s finibus decertarent. Et paulo post, eosdern Nervios trans flumen Sabim 
(Sambre) consedisse, et se ex Ambianorum finibus per fines Nerviorum triduo 
iter fecisse, et ab illo amne abfuisse millia passuum non amplius decem (tribus 
aut circiter milliaribus). 

Ex quibus verbis evidentissime colligitur: 10  Hannones, tam qui sunt ultra 
quam qui sunt cis-Sabim, esse veros Nervios. Nam de us qui sunt ultra patet, 
cum dicat Caesar se ab Ambianorum finibus, verbi gratia fonte (vel circa fontem) 
Scaldis, triduo iter conficientem, per fines Nerviorum pervenisse, paulo post ad 
Sabim et ibi pugnasse. Unde apparet totum ilium terrae tracturn, verbi gratia ab 
origine Scaldis Malbodium usque, qui nunc pene totus est Hannoniae, fuisse 
Nerviorum. Be us qui sunt cis-Sabim (respectu Montensium), ciarum est cum 
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ante dicat eos rediisse domum suam, et paulo post trans Sabim omnes Nervios 
consedisse. Unde infertur Nerviorum domum et sedem fuisse cis-Sabim, respectu 
Montensium. Verba Caesaris sunt haec: Gum per corum fines (Nerviorum) triduo 
iter fecisset, inveniebat Sabim (lumen ab castris suis non amplius millia passuum 
decem abesse, trans id (lumen consedisse omnes Nervios. 

Hic Tornacenses fateri debent, velint, nolint, Hannones esse Nervios, et sane 
fatentur; sed dicunt se etiam esse Nervios, et suae urbis irnperiun tunc temporis 
totam Hannoniam comprehendisse. Et proinde istos Nervios qui considerant ad 
Sabim Tornaco venisse. Ergo saltem habeo certi Hannones esse veros Nervios 
et Tornacenses non posse esse Nervios, nisi mediante et intercedente Hannonum 
auxilio. Sed nego eos jam esse Nervios ,hoc enim gratis et sine ulla veterum auc-
toritate asserunt, nec possunt ne minimum quidem, neque Caesaris, neque Stra-
bonis, neque Ptolomaei, neque alterius cujuscumque antiqui scriptoris locum 
pro se adferre, quo id probent. Nam constat ex ante dictis et ex ipso Caesaris 
textu istos Nervios, qui erant ad Sabim, non venisse Tornaco, sed ex Rhernoruni 
finibus. 

Probatio tertia. 

Ex Strabone, vivente tempore Caesaris Augusti, dicente lib. IV Geographiae: 
Gontigui autem Treviris sunt Nervii. Unde arguitur Hannones esse Nervios, nam 
inter eos et Treviros nihil mediabat, nisi Sylva Arduenna, ut ante dictum est ex 
Caesare. 

Probatio quarta. 

Ex Dione, dicente lib. II, 9 : interim Aduatici Nerviis vicinis suis opitulatum 
veniunt: quibus verbis conficitur Hannones esse Nervios, cum constat Aduaticos 
esse Brabantos maxime meridionales et orientales; cum, teste Caesare, essent 
Aduatici finitimi Eburoriibus; us vero Ad uaticis finitimi sunt Hannones, non 
Tornacenses. Ergo. 

Probatio quinta. 

Ex Ptolomaeo, dicente lib. II Geographiae, tabula tertia Europae : Sub praejec-
us autem gentibus habitant septentrionaliores Nervii, quorum civitas Baganum 
(Bavay). Unde colligitur non tantum Baganum sive Bavacum fuisse urbem Nervio- 

Toiii. I. 	 1 
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rum, sed metropolim, cum Ptolomaeus non adferat communiter nisi unlearn 
urbem cujusque gentis, eamque metropolim, ut patet legenti, ubi de Tornaco 
altissimum silentium. Ergo. 

Sed respondet D. Cousinus, scrip tor Tornacensis, istos Nervios, de quibus 
Ptolomaeus, esse alios ab us de quibus Caesar, cum jill de quibus Caesar 
(inquit) sint finitirni Treviris, ii vero de quibus agit Ptolomaeus, sint apud Se-
quanam ftuvium, sive Rothomagenses in Normandia, cum dicat eorum civitatern 
esse Rothomagum. Sed illud tarn aperte faisum est ut seipso plane corruat. Nam 
10  liii Nervii, de quibus Ptolomaeus, sunt plane sub Menapiis (proximi situ) et 
Tongris (Gueldris, Brabantis, et Flandris) ac proinde illi ipsi de quibus Caesar; 
90  Incolae Sequanae fluminis sive Rothornagenses toto coelo a Tongris et Mena-
pus distant; 50 Istorum Nerviorum civitas, de quibus Ptolomaeus, est Baganum 
(Bavay in Hannonia), non Rothomagum, ut vult Cousinus, :cum  Rothomagum sit 
civitas Subannectorum 1, sive, ut Plinius, Albannectum, populorum Fran ciae, 
plane distinctorum a Nerviis. 

Probatio sexta. 

Ex Itinerario Antonini pii imperatoris dicentis : Iter a Bagaco Nerviorum, 
Durocottorum 2  Rhcrnorum usque millia passuum lizj; hoc est a Bavaco, Nervio-
rum Augusta sive Metropoli, Rhemos, etc., ut patet in similibus Ut Tullo 
Leucorum, Lutetia Parisiorum, Aduaca 5  Tongrorum, in quibus subauditur 
metropolis. Lege quae habet idem Itinerarium paulo ante. 

Probaiio septilna. 

Ex tabulis antiquissimis excusis Antwerpiae a Moreto, quae vocantur Peutin-
geri 4, quas constat sub ultimis imperatoribus romanis, qui totum imperium 

Silvunectorum. 
2 Durocorgorurn. 
3 Aduatuca. 
4 Cette fameuse carte, découverte par Conrad Celtes, dane une bibliothèque, a Spire, parut pour 

Is premiere fois, grace aux soins de Marc \Vciser, par fragments, a Venise, chez Aide, on 1591, et 
en entier, a Anvers, chez Baith. Moretus, en 1598, avec ie concours d'Abrab. Ortelius, ami de 
Welser. F. C. Scheyb en a donnéunc edition a Vienne, en 175; C. Mannert, a Munich, en 1824, 

/ 
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tenuerunt (forte sub Theodosio aut aliquo ei proximo) confectas 1, in quibus 
habetur: Bacaco Nerviorum, hoc est, Bagaco Nerviorum, ut in Itinerario Antonini. 
In istis tabulis omnes antiquae viae militares Romanorum (quae jam vocantur 

..) incipiunt ab ipsa urbe Bavacensi, tanquam a centro, et 
in praecipuas urbes vicinas extenduntur. Apparent evidentissime : eas vide, 
Si poSsis. 

Probatio octava. 

Ex concilio Coloniensi habito ante mule et trecentos ant circiter annos, ubi 
habetur : Mandantibus, etc., consentientibus Superiore Nerviorum (supple epis-
copo); qui episcopus fuit haud dubie Bavacensis, habitans Bavaci, ut in metropoli 
Nerviorum, et praedecessor archiepiscoporum Cameracensium, nam illi sunt vere 
archiepiscopi Nervioruin : Hannonum et inter eos Bavacensium, licet etiarn 
Cameracensium. 

Declaratur : Iste Superior, episcopus Nerviorum, non fuit Tornacensis epis-
copus, neque habitans Cameraci sive Cameracensis, ergo. Probatur antecedens 
pro prima parte, quia primus episcopus Tornacensis fuit Theodorus, ut habetur 
in antiquo Breviario manuscripto (sive catalogo episcoporum Tornacensium) quod 
nunc adhuc est inter libros chori ecclesiae cathedralis Tornacensis, quod citat 
Cousinus lib. I, cap. 27. Hic vero Theodorus (ut certum est) multis annis vixit 
post istum Superiorem, ergo, etc. Respondet Cousinus istum Theodorum fuisse 
primum episcopum Tornacensem post persecutiones. Sed contra est. 40  Nam 
breviarium illud loquitur absolute: nec enim dicit Theodorum fuisse primum 
episcopum post persecutiones, sed absolute primum. 20  Ante ipsum Cousinum 
nullus unquam dixit Superiorem istum fuisse episcopum Tornacensem, ergo, non 
fuit. 30  Dicere Superiorem istum fuisse episcopum Tornacensem, est accusare 

et enfin M. Kantasc, a Bude, en 182l. II existe des dissertations sur cette carte par G.-N. Rose, Lot-
terus, J.-Ch. Gottsched, N. Freret, C. Haeflia, J.-N. de Buache, etc. Cf. l'ou'vrage instructifde 
M. Schayes: Les Paijs.Bas avant et durant la domination romaine, Bruxeiles, 1858, t. II, p. 162 
et suiv., p.  550 et suiv. 

Suivaiit Scheyb , ce précieux monument géographique a été exécuté a Constantinople, en 395, 
par l'ordre de l'empereur Théodose, on, scion des critiques plus récents , en 45. M. Kantasc, 
an contraire, remonte beaucoup plus haut, et pense que cette carte fut dressée sous I'empereur 
Marc-Aurèle, entre les années 161 eL 180 aprés J.-C. 

2 Espace laissé en blanc. 11 faut suppléer sans doute: Chaussées Brunel&aut. 
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omnes totius dioecesis Tornacensis viros ecciesiasticos maximae ignorantiae, 
quod nemo ipsorum unquam legerit concilium illud Coloniense ante Cousinurn 
et inter legendum ilium episcopum suurn Superiorem agnoverit, et cathalogo epis-
coporum Tornacensium adscripserit. 40  Nego ipsos Tornacenses esse Nervios, 
nec enim probant, nec unquam facile probabunt. Probatur antecedens pro se-
cunda parte. Quia primus episcopus Cameracensis et Attrebatensis fuit S. Dioge-
nes martyr, Ut manifestum est, qui fut multis annis post ilium Superiorem. 
Ergo, etc. 

Fateor tam en isturn Superiorem fuisse episcopum totius dioecesis Cameracensis, 
et isto scnsu etiam Cameracensem, sed dico habitasse Bavaci, Ut in metropoii-
tana urbe et sede sui episcopatus. Restat ergo ut iste Superior fuerit Bavacensis 
episcopus, et sedes episcopalis, destructo pene toto Bavaco, transiata fuerit postea 
Cameracum, cum archiepiscopi Cameracenses sint etiam num cis-Scaidianorum 
(respectu Montensium) archiepiscopi. Ex quibus omnibus dare deducitur Torna-
censes non esse Nervios, sed Hannones, licet etiam Cameracenses. 

Probatio nona. 

Ex Philippo abbate (qui scripsit circa tempora S. Bernardi) in vita S. Arnandi, 
quae nunc adhuc man uscripta servatur apud monachos ejusdem S. Amandi, in 
qua vocat Tornacum metropolim Menapiorum. Unde patet non fuisse Nerviorum 
civitatem. Robertus de Monte, qui uno geculo, vixit post Philippum, etiam Hanno-
niam vocat Nerviam, cum Nerviam distinguat a Flandria, in qua est Tornacum. 

Probatio decima. 

Ex Josepho Scaligero, in notitia Gailiae dicente: Constat mihi certo Tornacenses 
non esse Nervios, cx... I ponente in Veteri suo Belgio Nervios in media Hannonia 
prope MOntes, Ut etiam Bagacum Nerviorum. 

Ex Auberto Miraeo, in lib. Antiquitatüm Beigicarum probante clarissime Ba-
vacum esse veram metropolim Nerviorum. 

Ex Petro Bertio, regis Galliae cosmographo, dicente in commentariis suis 
ad tabulas Peutingeri Bavacum nostrum Hannoniae esse, et verum Bagacum 

I Suppleez lYuenario, comme plus bas, oi l'on cite aussi son Vetus Belgium. 
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Antonini Pu, et Baganurn Ptolomaei, et Bacacum Nerviorum tabularum Peutin-
gerianarum, et aperte refelli eos qui putant istud Bagacum Antonini PH esse 
Tornacum. Idem fere dicit Scrieckius, Simlerus, Desselius 1  et Duplessis. 

Ex Gerardo Mercatore geographo, similia dicente in suis commentariis ad 
Ptolomaeum: Existimo enim, inquit, Bagacum Antonini Pii hodie esse BAVAY in 
Hannonia. 

Ex Philippo Cluverio in sua veteri geographia dicente : Nervii et horum civitas 
Bagacum, quod nunc BAVAY, etc. 

Ex Nuenario in Veteri suo Belgio dicente : Vehementer suspicor Hannones esse 
Nervios. 

Nota hos fere omnes praestantissimos esse scriptores et cx professo de veteri 
geographia egisse. 

Item cx Meiero dicente se putare Bagacum Antonini Pii esse Bavay in Han-
nonia, in annalibus Flandriae. 

Ex Natali Comite dicente, ubi agit de Hannonibus et Arthesiis : Nervii ci 
Atrebates, etc. 

Idem dicunt plurimi, quos brevitatis causa ornitto. 

Solutio argumenlorum quac afferri solent a Tornacensibus. 

Primum est: Volaterranus, lib. in, suae Geographiae, dicit: Nervii ubi nunc 
Tornacenses. Ergo respondeo auctoritatem Volaterrani hac in re minimi esse 
inomenti. 10  Quia est auctor recens, qui scripsit tantum a centum et triginta 
annis aut circiter. 2° Quia in similibus errat apertissime, quando urbem Rhe-
morum vocat Samarobrivam contra Caesarem , Strabonem, Ptolomaeum, 
Ammianum Marcellinum et antiquos omnes qui urbem Rhemorum vocant Duro-
cottorum, us patebit apertissime legenti istos auctores. Alia sunt adhuc similia 
quae omitto brevitatis causa, ut de Augusta Romanduorum. 

Secundum est Marliani scribentis post Volaterranum Tornacum esse civitatem 
Nerviorum. Respondeo hunc etiam errasse, ut in similibus, dum dicit Sabim 
praeterfluere Cameracum ci Namurcum esse urbem Leodiensium. Unde mali-
festum est quam facile erraverit in rebus antiquissimis, qui sic errat in recentis-
simis et praesentibus. 

1 Valerius Andreas, Va!ère André, I'auteur de la Bibi. Beg., né a Dessehel, dans la Campine. 
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Tertium est. Rhenanus 1, Chopinus 2, Papirius Massonus 5, Marchantius, Moli-
nus , et similes satis multi 5, agnoscunt Tornacum esse urbem Nerviorum. Ergo: 

Respondeo F' omnes istos esse recentissimos et proinde nullius auctoritatis, 
si cum antiquis ante citatis conferantur, qui contrarium sentiunt. 

Respondeo 920  nullum eorum agere de antiquis Belgis ex profèsso, ac proinde 
videri hoc (re levissiine expensa et per transennarn tantum) dicere, atque instar 
eorum qui dicunt quod ab aliis audientes didicerunt. 

Respondeo 30  ipsos dicere sed non probare : neque mirum est quia non 
possunt. 

Eodem modo respondendum est Buzelino nostro, B. Cousino, Divaeo. Nam 
10 Buzelinus dubitanter loquitur, licet faveat Tornacensibus. Sed cum ea de re 
ex professo non agat et recens sit et non probet, nihil facit. 92° Cousinus cum 
recens sit, nec ullurn antiquiorem citet Volaterrano nec ullam aliarn bonam 
rationem afferat, etiam se ipso corruit. 30  Divaeus quidem Tornacum Nerviorum 
civitatem agnoscit et ea de re ex professo agit, sed etiam Bagacum admittit inter 
urbes Nerviorum, verum cum recens sit, et nullo antiquo auctore aut ratione 
probet sententiam suam, parvi pendendus est, quia hac in re nihil est dicere, 
sed totum probare. 

Jacobus Guisius, scriptor annalium Hannoniae, qui dicit Bavacum fuise 
magnam Belgarum urbem et construciam a Bavone cognato Priami, et multas 
similes fabulas nullo antiquorum testimonio nixas (initio suorum annalium) 
narrat, licet in allis recentioribus vera scribat, Ut fabulosus rejiciendus est, 
maxime cum recens sit et quac dicit non satis probet. Ratio erroris istorum 
recentiorum auctorum haec fuisse videtur, qUO(1 pene jam destructo Bavaco, 
quaerentes urbem aliquam antiquam quae potuisset esse metropolis Nerviorum, 
non repererint ullam aliam veterem propinquiorem Bavaco et Sabi quam Tor-
nacum, cum neque Montes neque Vallencenac sint tam antiquae civitates. Nam 
Cameracum quidem est aeque antiquum atque Tornacum, sed est aliquantulum 

1 Beatus Rhenanus. 
2 Renatus Chopinus, de Sacra Politia. 
3 In ..4nnal., lib. I. 
4 Molanus, in iVatalib. SS. Ileig. 
5 Cf. Yredius, Juste Lipse, Guicciardini, Ahr. Ortelius, Ger. Mercator, Georg. Braunn, 

Pontus Heuterus, Andr6 Thevet, Du Pinet, dans sa trad. de l'llist. naturelle de Pline, Sb. 
Munster, Car. Bovillus, de Hallucinat. Gall. nominvm1'ic.Berger, Antiq. Urb. Rhem. , Lessabé, 
transcrit plus haut, Sabellicus, etc. , etc. 
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reinotius, aut saltem aeque remotum. Quamvis facilius colligatur cx Caesare 
Cameracum fuisse in Nerviis, quam Tornacum. Quapropter nemo solidae mentis 
moveri debet horum recentiorum multitudine, cum antiquis contradicant nec 
probent. 

Ex omnibus antedictis conficitur 10  Totius Belgii antiquissimum episcopum 
fuisse Bavacensem (nempe Superiorem), et in Hannonia sedern suam episcopalem 
habuisse, unde patet responsio ad eos qui dicunt llannones non habere pecu-
harem episcopum, nam Cameracensis dici potest quasi primario et oiiginaliter 
episcopus Hannonum; cum ohm ab initio in Hannonia sedem haberet tanquam 
in maxima et praecipua parte suae dioecesis, et nunc etiam eadem Hannonia sit 
maximum membrum Cameracensis episcopatus. 

Conficitur 20  civitatem ihlam Nerviorum (de qua Caesar hib. II de Bello. Gal. 
et in qua dicit fuisse sexcentos senatores), non ahiam fuisse quam Bavacum; 
unde patet ejus magnitudo et dignitas. 

Conficitur 30 civitatem Montensem nunc esse vere metropolim Nerviorum, 
cum sit metropolis Hannorium, qui veri sunt Nervii, et cum inter urbes Ner-
viorum nunc locum teneat quem ohm Bavacum, licet dici possit et sic Cameracum 
Nerviorum metropolis in spiritualibus. 

Haec brevissime dicta videntur sufficere, hicet longe plura de eadem re dici 
possent et pluribus probari Tornacenses esse Menapios potius quam Nervios ;  
10 nonnulla tanquam quod Menapii sint Flandriae omnes incolae, qui sunt ultra 
Scaldim, colliguntur cx Strabone qui dicit Menapios fuisse finitimos Morinis. 
20tolomaeus  idem dicit pene pluniniis. Tabulae Peutingeri idem indicant, dum 
Casletum vocant Menapiorum, Castellum quod est in Flandria. Constat item cx 
litteris Carohi Magni Flandniam fuisse vocatam pagum Menapiscum, ut citat 
Meyerus fiander -et alli. Unde probabilissime cohligitur Tornacenses et alios 
Flandros qui sunt ultra Scaldim fuisse Menapios. Si quis tamen vehit Tornacenses 
vocari chientes Nerviorum et isto sensu Nervios (forte Centrones, Grudios vel 
Levacos) non omnino me opponam. Be istis chientibus Nerviorum vide Caesarem.